

Số: 24 /KH- MNPT

Phú Thịnh, ngày 08 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG ĐẢM BẢO AN TOÀN TRƯỜNG HỌC VÀ CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2024–2025

Căn cứ Chỉ thị số 23/2006/CT-TTg ngày 12/07/2006 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác Y tế trong trường học

Thực hiện Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT- BGDDT- BHYT ngày 28/4/2011 của Bộ Giáo dục và đào tạo- Bộ y tế về quy định các nội dung đánh giá công tác y tế tại các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông;

Thực hiện Thông tư liên tịch số 22/2013/TTLT- BGDDT- BHYT ngày 18/6/2013 của Bộ Giáo dục và đào tạo- Bộ y tế về quy định Đánh giá công tác Y tế tại các cơ sở giáo dục Mầm non;

Căn cứ Thông tư số 14/2007/TT- BTC ngày 08/3/2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học;

Thực hiện CV số 400/PGDDT-GDMN ngày 31/08/2024 Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2024- 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, của nhà trường năm học 2024-2025, trường Mầm non Phú Thịnh xây dựng kế hoạch về việc tăng cường đảm bảo an toàn trường học và công tác y tế trường học năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng trường mầm non an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích;
- Khám phát hiện, quản lý một số bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường và của CB, GV, NV trong nhà trường;
- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho CB, GV, NV và học sinh, kiểm soát và hạn chế một số nguy cơ của các bệnh học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, suy dinh dưỡng...và giảm tỷ lệ thương tích cho học sinh trong nhà trường;
- Nhằm quản lý sức khỏe cho các em học sinh được tốt hơn.

2. Yêu cầu

- 100% CB, GV, NV và học sinh trong toàn trường được khám sức khỏe định kỳ, 100% các trường hợp trẻ bị mắc bệnh sẽ được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị kịp thời;
- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và y tế trong việc theo dõi, giám sát quản lý sức khỏe học sinh.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Rà soát và bổ sung các trang thiết bị (hông, thiếu), đảm bảo các điều kiện về phòng học, bàn ghế, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học theo tiêu chuẩn quy định;

Nhà trường chỉ đạo CB, GV, NV thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường sạch sẽ trong khuôn viên trường, lớp, bếp ăn, nhà vệ sinh; tổ chức trồng hoa, cây xanh tạo cảnh quan, bóng mát trong khuôn viên nhà trường; phối hợp chặt chẽ với đơn vị y tế cùng cấp vệ sinh phòng, chống dịch bệnh trong trường học. Thực hiện nghiêm túc vệ sinh, an toàn thực phẩm và cung cấp nguồn nước sinh hoạt, nước uống cho học sinh theo đúng tiêu chuẩn;

Phối hợp với các đơn vị y tế tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh theo quy định; theo dõi và có biện pháp xử lý, phòng tránh các nguy cơ bệnh dịch trong trường học, tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức và tư vấn cho CB, GV, NV học sinh và cha mẹ (người giám hộ học sinh) các vấn đề liên quan đến sức khỏe, bệnh tật, phát triển thể chất, tinh thần cho học sinh, tư vấn, hỗ trợ học sinh khuyết tật học hòa nhập (nếu có);

Phối hợp với Trạm y tế xã Phú Thịnh tuyên truyền, phổ biến và yêu cầu phụ huynh học sinh chủ động thực hiện các quy định về tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là tổ chức tiêm bù liều các loại vắc xin phòng, chống dịch bệnh cho trẻ em mầm non theo kế hoạch của ngành Y tế, đảm bảo trẻ em, học sinh được tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh đầy đủ theo khuyến nghị của cơ quan y tế.

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước trong và ngoài trường học; thực hiện nghiêm việc khuyến cáo học sinh không chơi các trò chơi nguy hiểm như chạy nhảy ở hành lang các tầng cao, leo trèo tường rào, lan can, ao hồ, hố công trình...; lồng ghép giáo dục các nội dung về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước vào các hoạt động giáo dục. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan, gia đình học sinh tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động phóng trào phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, tuyên truyền để gia đình cho trẻ tham gia học các khóa bơi vào mùa hè. Tổ chức cho CB, GV, NV tham gia các buổi tập huấn về công tác an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước;

Thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ chức bữa ăn bán trú đảm bảo dinh dưỡng hợp lý; cơ sở vật chất, dụng cụ chế biến, chứa đựng, bảo quản thức ăn phải đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; Tổ chức tập huấn cho cán bộ nhà bếp về vệ sinh, an toàn thực phẩm. Thực phẩm sử dụng phải rõ nguồn gốc xuất xứ; Tuyệt đối không được lưu hành, chế biến thức ăn, đồ uống không đạt vệ sinh, an toàn thực phẩm tại bếp ăn.

Hồ sơ, sổ sách bếp ăn bán trú phải đầy đủ, rõ ràng, lưu ý khâu lưu mẫu thức ăn, khâu giao nhận thực phẩm...

Đẩy mạnh tuyên truyền đến đông đảo đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa, chính sách, pháp luật của nhà nước về Bảo hiểm Y tế, hướng dẫn cha mẹ học sinh tham gia bảo hiểm y tế và cấp thẻ bảo hiểm y tế theo đúng quy định;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian:

Khám sức khỏe đầu năm: Dự kiến tuần 3 tháng 9 năm 2024 (Ngày 9/2024)

Khám sức khỏe cuối năm: Dự kiến tuần 3 tháng 3 năm 2025 (Ngày 3/2025)

2. Địa điểm

Đối với trẻ: Khám tại các lớp trường Mầm non Phú Thịnh

Đối với CB, GV, NV: Tại TTYT Huyện Kim Động...

3. Đối tượng

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các cháu học sinh trong trường

4. Nội dung

Triển khai kế hoạch khám sức khỏe cho CB, GV, NV và học sinh đến toàn thể giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong toàn trường được biết;

Tham mưu và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm...tạo điều kiện thuận lợi nhất cho đoàn khám sức khỏe học sinh đảm bảo các chuyên khoa: Nội, ngoại, da liễu, răng hàm mặt, tai mũi họng, cân đo...

Phân công nhân viên y tế và giáo viên các khu tham gia hỗ trợ cho các y bác sỹ tham gia trong đoàn khám.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban Chỉ đạo

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai khám, tổng hợp, phân loại sức khỏe cho CB, GV, NV và học sinh;

Tổng hợp kết quả khám sức khỏe của CB, GV, NV và học sinh toàn trường;

Chủ động phối kết hợp với Trung Tâm Y tế huyện Kim Động và trạm Y tế xã Phú Thịnh để tổ chức khám sức khỏe cho CB, GV, NV đảm bảo 1 năm/ lần vào khoảng tháng 9, đối với các cháu học sinh đảm bảo 2 lần/năm (*lần 1: Khoảng tuần 3 tháng 9 năm 2024, lần 2 khoảng tuần 3 tháng 3 năm 2025;*

Phối hợp với Trạm y tế xã chuẩn bị địa điểm, bố trí sắp xếp bàn khám, các trang thiết bị cho buổi khám;

Phối hợp với Trung Tâm Y tế thông báo tình hình bệnh tật của CB, GV, NV

Phối hợp với trạm Y tế xã thông báo tình và học sinh cho gia đình, cập nhật số theo dõi kết quả sau khám để có kế hoạch phối hợp điều trị;

Tổng hợp kết quả khám sức khỏe của CB, GV, NV và học sinh để thông báo cho CB, GV, NV và phụ huynh học sinh về kết quả đã khám.

2. Giáo viên, nhân viên trong nhà trường

Phối hợp với Trạm y tế và đoàn khám, Trung tâm y tế thống nhất lịch khám, chuẩn bị địa điểm đủ diện tích để bố trí phòng khám theo hướng một chiều, phân công cán bộ, giáo viên hướng dẫn học sinh đảm bảo trật tự, an toàn;

Chuẩn bị danh sách học sinh các lớp, sổ theo dõi quản lý sức khỏe học sinh các năm, giấy thông báo về gia đình học sinh mắc bệnh;

Phối hợp cùng đoàn khám sức khỏe thống nhất kết quả khám sức khỏe cho học sinh (đảm bảo 100% học sinh được khám). Tổng hợp kết quả khám và thông báo cho cha mẹ học sinh. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để có biện pháp phối hợp điều trị;

Cập nhật sổ theo dõi học sinh mắc bệnh học đường được gia đình đã đưa đi khám chuyên khoa...

V. KINH PHÍ

Xây dựng kế hoạch và trích quỹ hoạt động về công tác y tế từ nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và từ nguồn kinh phí trích lại % BHYT của các cháu và của CB, GV, NV được trích lại khám chữa bệnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2024- 2025 của trường Mầm non Phú Thịnh, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (báo cáo)
- Trạm y tế xã Phú Thịnh, TTYT huyện KĐ (phối hợp)
- Gửi CB, GV, NV (T/h)
- Lưu VT.

T.M BAN CHỈ ĐẠO
Trưởng ban



Nguyễn Thu Diên

